
Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 112 |Říjen 2023| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané,

prázdninové měsíce utekly jako 
voda a my je zakončili tradičními 
Bartolomějskými hody, které se le-
tos obzvlášť vydařily. Díky šikovné 
chase a mužákům bylo zázemí včas 
připraveno a o zábavu postaráno, za 
což jim náleží patřičné poděkování. 

Babí léto je v plném proudu 
a předpovědi počasí naznačují, že 
bude doprovázeno nadprůměrnými 
teplotami. Sluníčko nás bude nadá-
le příjemně hřát a hrozny ve vini-
cích nabírat na cukernatosti.

To skýtá příležitost zahájit dal-
ší stavební práce, pro které máme 
připraveny projekty. Stihneme-li 
včas připravit výběrové řízení, bude 
ještě letos zahájena rekonstrukce 
chodníku a komunikace na ulici Zá-
humenní od křižovatky směrem na 
Moravskou Novou Ves po hřbitov.

V současné době probíhá oprava 
havarijního stavu kanalizace na uli-
ci Hlavní před železničním mostem. 
Výkopové práce budou dále pokračo-
vat u prodejny Jednota a v ulici Za 
dvorem. Bezvýkopově pomocí sanač-
ního rukávce bude rekonstruována 
také část kanalizace na ulici Záhu-
menní. Na opravy jsme obdrželi do-
taci ve výši 12 mil. Kč v rámci výzvy 
Živelní pohroma ze dne 24. 6. 2021 
- Obnova infrastruktury pro životní 
prostředí ze Státního fondu životní-
ho prostředí ČR spravovaného Minis-
terstvem životního prostředí ČR.

V měsíci květnu se podařilo do-
končit renovaci zahrady u mateřské 
školy. Od června letošního roku mo-
hou děti ve školce využívat moderní 
hřiště s herními a výukovými prvky, 
které podporují nejen jejich moto-
rický vývoj, ale zároveň poskytují 
zábavu a radost. V areálu školky se 
nyní dokončuje zastřešená terasa 
z hliníkové konstrukce propojující 

hlavní budovu se zahradou a probíhá 
renovace staré kotelny, která bude 
sloužit ke skladovacím účelům.

Koncem měsíce srpna byla dokon-
čena rekonstrukce kostela sv. Bar-
toloměje, která zahrnovala výměnu 
oken, vybudování úklidové místnosti 
v sakristii, opravu fasády, nástav-
bu kostelní věže včetně zabudování 
věžních hodin, opravu hromosvodu 
a kanalizační přípojky. Veškeré práce 
komplikovalo střídavě deštivé počasí 
s nastupujícími parnými dny, které 
způsobilo vydutí nově instalovaných 
dveří, jež jsou vyrobeny z vysoce 
kvalitního nábytkářského dubu. Kvůli 
případným deformacím jsou slepeny 
ze tří vrstev vzájem-
ně přeložených latí. 
Dveře musí odolávat 
extrémnímu rozdílu 
teplot a vlhkosti. Po 
instalaci dveří  a je-
jich seřízení několik 
dní pršelo a vlhkost 
venku i uvnitř kostela 
byla v zásadě stejná. 
S příchodem tropic-
kých veder se velmi 
rychle vysušila ven-
kovní strana, zatímco 
vnitřní stále nasáva-
la vlhkost z kostela. 
Toto přirozené bobt-
nání a vydutí vedlo 
k zablokování dveří. 
Vzniklý problém byl 
odstraněn provede-
nými mikrořezy v in-
teriérových částech, 
které přerušilo pnu-
cí délku na několik 
částí. Řezy se časem 
zatáhnou a nebudou 
vůbec vidět. Dle vy-
jádření projektanta 

se nejednalo o vadu materiálu ani 
výroby. Šlo o práci se dřevem jako 
živým materiálem a jeho postup-
né přizpůsobení specifi ckým pod-
mínkám. Na základě reakcí široké 
veřejnosti připravujeme instalaci 
čtvrtého ciferníku věžních hodin na 
věž kostela a další drobné kosmetic-
ké úpravy.

Z probíhajících akcí vzpomenu 
výstavbu nové hasičské zbrojnice, 
kde se budují přístupové a parko-
vací plochy a dokončuje interiér. 
Práce probíhají dle harmonogramu. 
Předání stavby by mělo proběhnout 
dle plánu, tj. v podzimních měsí-
cích letošního roku. 



Hrušecké okénko

2 ŘÍJEN 2023

Informace ze zasedání rady obce

Informace ze zasedání zastupitelstva obce

V průběhu letních měsíců byla 
dokončena plánovaná obnova veřej-
ného osvětlení, bezdrátového roz-
hlasu, komunikace v ulici Za vodú 
a v dolní části ulice Záhumenní.

Co se týče připravovaných akcí, 
za zmínku stojí zpracovaná projek-
tová dokumentace na realizaci šes-
ti Stanovišť podzemních kontejnerů 
na separovaný odpad, pro kterou byl 
příslušným stavebním úřadem vydán 
územní souhlas. Každé ze stanovišť 
obsahuje jeden kontejner o objemu 

5 m3 na papír, kontejner o objemu
5 m3 na plast a kombinovaný kontej-
ner o objemu 3 m3 na bílé a barevné 
sklo. Stanoviště budou rozmístěna 
po celé obci. Ve stejné fázi připra-
venosti se nachází dokumentace pro 
instalaci fotovoltaiky na budovy ve 
vlastnictví obce. V první etapě bu-
dou FVE panely nainstalovány na bu-
dovu základní školy, budovu kulturně 
společenského centra a budovu tech-
nického zázemí ve dvoře obecního 
úřadu. Tímto krokem chceme zahá-

jit přípravu tzv. „energetické nezá-
vislosti“ obce, která by v budoucnu 
navázala na komunitní energetiku. 
Komunitní energetika má garanto-
vat, aby se vyrobená energie v mís-
tě také spotřebovala. Toho však bez 
změny energetického zákona v tuto 
chvíli nedosáhneme. Doufám však, 
že dle slibů našich zákonodárců se 
nové legislativy již brzy dočkáme. 
Poté bude možné se záměry energe-
tické soběstačnosti dále pracovat.

Jana Filipovičová, starostka obce

Zasedání zastupitelstva obce 26. června 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Závěrečný účet obce Hrušky za rok 2022 a souhlasí 

s celoročním hospodařením obce bez výhrad.
• Účetní uzávěrku obce Hrušky za rok 2022.
• Prodej pozemku ve vlastnictví obce Hrušky: parc. č. 

208/9 – zastavěná plocha, rodinný dům, o výměře
2 m2, v k.ú. Hrušky, který byl oddělen od pozemku 
parc. č. 208/1 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, ostatní 
komunikace na základě Geometrického plánu č. 1483-
169/2022 vypracovaného Ing. Janem Hlávkou se síd-
lem Riegrova 60, 690 02 Břeclav, za kupní cenu ve výši 
3 800,- Kč včetně DPH a uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

• Koupi pozemku parc. č. 615/2 – ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 218 m2, v k.ú. Hrušky, za kupní cenu 
ve výši 43 600,- Kč a uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

• Koupi pozemku parc. č. 615/5 – ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 14 m2, v k.ú. Hrušky, za kupní cenu 
ve výši 2 800,- Kč a uzavření kupní smlouvy v této věci 
v předloženém znění.

• Dohodu o spolupráci partnerských obcí uzavřenou 

mezi obcí Hrušky a Městskou částí Praha 15, Boloňská 
478/1, 109 00 Praha 10.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
• Koupi pozemku ve vlastnictví Richarda Tkadlece, bytem 

Hlavní 69, 691 56 Hrušky: parc. č. 368/6 – ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, o výměře 12 m2, v k.ú. Hrušky, 
který byl oddělen od pozemku parc. č. 368  – zastavěná 
plocha a nádvoří, zbořeniště, v k.ú. Hrušky, na základě 
Geometrického plánu 1454-020/2022 vypracovaného pa-
nem Karlem Krčmářem se sídlem U splavu 2864/11, 690 
02 Břeclav.

• Prodej části pozemku parc. č. 1072/6 – ostatní plocha, 
jiná plocha, v k.ú. Hrušky, o výměře cca 22 m2, ve vlast-
nictví obce Hrušky, U zbrojnice 100, 691 56 Hrušky.

• Prodej části pozemku parc. č. 1542 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, v k.ú. Hrušky, o výměře cca 40 m2, 
ve vlastnictví obce Hrušky, U zbrojnice 100, 691 56 Hrušky.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 3, kte-

ré bylo přijato radou obce 22. 5. 2023 usnesením č. RO 
18/15/23.

Zasedání rady obce 8. června 2023
Rada obce schválila:
• Předloženou cenovou nabídku 

ve výši 48 000,-  Kč bez DPH na 
technický dozor stavebníka při 
realizaci stavby „Hrušky – obnova 
komunikace Záhumenní“, kterou 
předložil Ing. Jaroslav Fojtách, 
Chodská 42, 690 02 Břeclav, IČO: 
41595238.

• V předloženém znění Smlouvu 
o příkazu č. 009/2023 na technic-
ký dozor stavebníka při realizaci 
stavby Hrušky – obnova komuni-
kace v ulici Záhumenní“. Smlouva 

o příkazu č. 009/2023 bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a Ing. Ja-
roslavem Fojtáchem, Chodská 42, 
690 02 Břeclav, IČO: 41595238. 
Cena za zhotovení díla činí
48 000,- Kč. Příkazník není plátce 
DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 
o právu umístění a provedení 
stavby „Kanalizační přípojka ro-
dinného domu č.p. 46 Hrušky“. 
Jedná se o umístění a provedení 
kanalizační přípojky na pozemku 
parc. č. 1548/6 v k.ú. Hrušky, ve 
vlastnictví obce.  

• Nabídku na zhotovení písma na 
hřbitovním kolumbáriu v Hruš-
kách, kterou předložil pan Josef 
Bělehrádek, Břeclavská 373/48, 
691 52 Kostice. 

• Povolení výjimky z počtu dětí 
v Základní škole Hrušky, p.o. pro 
školní rok 2023/2024.

• Účetní závěrku včetně výsledku 
hospodaření Mateřské školy Hruš-
ky, p.o. za účetní období 2022 se-
stavenou ke dni 31. 12. 2022, dále 
pokrytí ztráty ve výši 297 563,04 Kč 
mimořádným účelovým příspěvkem 
z rozpočtu obce.



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 3

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
„Hrušky – ul. Za vodú“ ze dne 
3. 4. 2023, který bude uzavřen 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Stav-
ba a údržba silnic s.r.o., Riegro-
va 817/37, 690 02 Břeclav, IČO: 
26264081, v předloženém znění.

• V předloženém znění aktualizo-
vanou cenovou nabídku ze dne
2. 6. 2023 na renovaci zvonů v kos-
tele sv. Bartoloměje a zhotovení 
upomínkových zvonečků, kterou 
zpracovalo Umělecké zvonařství 
Dytrychová s.r.o. se sídlem Palac-
kého 380, 751 03 Brodek u Přero-
va, IČO: 04954980.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 150 000,-  Kč bez DPH na in-
stalaci mechanického systému 
odtahu výfukových plynů v garáži 
nově budované hasičské zbrojni-
ce.

• Odměny ředitelům příspěvkových 
organizací.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 42 000,-  Kč na zhotovení pro-
jektové dokumentace pro stavbu 
„Hrušky – zpevněná plocha pro 
manipulaci a parkování osobních 
aut“, kterou předložil Ing. Jaro-
slav Fojtách, Chodská 42, 690 02 
Břeclav, IČO: 41595238.

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje části pozemku 

parc. č. 1542 v k.ú. Hrušky o vý-
měře cca 45 m2.

Rada obce projednala:
• Zhodnocení volných fi nančních 

prostředků uložených na účtech 
u Komerční banky a.s. pomocí ap-
likace eTrading.

• Vybudování pamětní desky věno-
vané obětem rodiny Dychovy, je-
jíž členové zahynuli za 2. světové 
války v koncentračním táboře.

Zasedání rady obce 28. června 2023
Rada obce schválila:
• Předloženou cenovou nabídku na 

pořízení ukazatele rychlosti – ul. 
Břeclavská, kterou připravila fi r-
ma DOSIP Servis s.r.o., Krahulov 
37, 675 21 Okříšky, IČO: 27720713 
a činí 67 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 
o právu umístění a provedení 
stavby na pozemku parc. č. 573/1 
v k.ú. Hrušky. Jedná se o umístění 

a provedení kanalizační a vodo-
vodní přípojky na pozemku parc. 
č. 573/1 v k.ú. Hrušky, ve vlastnic-
tví obce.  

• V předloženém znění Smlouvu 
o vykonání přezkoumání hospo-
daření územního samosprávního 
celku. Předmětem smlouvy je 
vykonání přezkoumání hospo-
daření územních samosprávních 
celků a dobrovolných svazků obcí 
a vydání zprávy o výsledku toho-
to přezkoumání hospodaření za 
rok končící 31. prosincem 2023. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a auditorskou společností: 
AUDIT Brno, spol. s r. o., Příkop 
838/6, Zábrdovice, 602 00 Brno, 
IČ: 26243709 za smluvní cenu ve 
výši 28 000,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku SW 
aplikace Hasičům.CZ TOP – licence 
na 12 měsíců včetně PC vybavení, 
kterou připravila fi rma Jiří Janča, 
Hasičům.CZ, Bánov 90, 687 54 Bá-
nov, IČ: 67589405.

• V předloženém znění Smlou-
vu o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemeno č.: HO-
001040024337/001-ELIG na 
pozemku parc. č. 1110/1, 1116/1 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400, DIČ CZ28085400.

• Rozpočtové opatření č. 4/2023 se 
zvýšením příjmové části o 1 452 
000,- Kč, zvýšením výdajové čás-
ti o 285 000,- Kč a vytvořením fi -
nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 1 167 000,- Kč.

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Hrušky 
– stavební úpravy kotelny a trasy 
MŠ“. 

• Uchazeče, kterým bude zaslána 
Výzva k předložení nabídky na 
akci „Hrušky – stavební úpravy ko-
telny a trasy MŠ“:

- Hrušecká stavební, spol. s r. o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČ: 25585142

- VIVAS CZ s.r.o., Jezerůvky 2a, 621 
00 Brno IČO: 26302136

- MSO SERVIS spol. s r.o., Svatobor-
ská 591/87, 697 01 Kyjov, IČO: 
49971379.

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Hrušky – sta-

vební úpravy kotelny a trasy MŠ“.
• Vytvoření pracovní příležitosti 

v rámci veřejně prospěšných pra-
cí na dobu určitou od července do 
listopadu 2023.

Rada obce projednala:
• Předloženou cenovou nabídku na 

zakoupení prezentací projektu 
Řekni šikaně ne!, kterou zaslala 
Pavla Šindelářová, Stopa bezpečí 
s.r.o.

• Žádost na vydláždění obecního po-
zemku před vinným sklepem E2 na 
ulici U hřiště.

Zasedání rady obce 20. července 2023
Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu č. 

1210000022 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky, na základě 
které Fond poskytne obci Hrušky 
podporu ve formě dotace ve výši 
12 000 000,- Kč na rekonstruk-
ci kanalizace poškozené vlivem 
tornáda a následných odklízecích 
a stavebních prací po tornádu 
v červnu 2021. Smlouva bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a Státním 
fondem životního prostředí Čes-
ké republiky, se sídlem Kaplano-
va 1931/1, 148 00 Praha 11, IČO: 
00020729.

• V předloženém znění Smlouvu 
o připojení zařízení pro výrobu 
a odběr elektřiny k distribuční 
soustavě z napěťové hladiny níz-
kého napětí č. 9002147546 na uli-
ci Břeclavská 427, 691 56  Hrušky, 
která bude uzavřená mezi obcí 
Hrušky, U zbrojnice 100, 691 56 
Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Lidic-
ká 1873/36, 602 00 Brno.

• V předloženém znění Smlouvu 
o připojení zařízení pro výrobu 
a odběr elektřiny k distribuční 
soustavě z napěťové hladiny níz-
kého napětí č. 9002147544 na uli-
ci Hlavní 94, 691 56  Hrušky (FVE 
Hrušky Základní škola Hrušky), 
která bude uzavřená mezi fi rmou 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 
00 Brno a Základní školou Hrušky, 
příspěvkovou organizací, Hlavní 
94, 691 56  Hrušky.

• Na základě doporučení hodnotící 
komise pro podlimitní veřejnou 
zakázku s názvem „Hrušky – opra-
va kanalizace po živelné pohro-



Hrušecké okénko

4 ŘÍJEN 2023

mě“ výběr dodavatele – VHS Břec-
lav s.r.o., Lidická 3460/132, 690 
03 Břeclav, IČ: 42324149, který 
podal nabídku č. 1 a splnil veške-
ré podmínky účasti v zadávacím 
řízení. Nabídka tohoto účastní-
ka byla v souladu se zadávacími 
podmínkami vyhodnocena jako 
nabídka s nejnižší nabídkovou 
cenou (celková nabídková cena:
10 882 316,38 Kč bez DPH).  

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo na podlimitní veřejnou za-
kázku - „Hrušky – oprava kanaliza-
ce po živelné pohromě“. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou VHS Břeclav s.r.o., Lidic-
ká 3460/132, 690 03 Břeclav, IČ: 
42324149.

• Na základě doporučení hodnotící 
komise pro veřejnou zakázku s ná-
zvem „Hrušky – stavební úpravy 
kotelny a terasy MŠ“ výběr doda-
vatele – Hrušecká stavební, spol. 
s r. o., U zbrojnice 588, 691 56 
Hrušky, IČ: 25585142, který po-
dal nabídku č. 1 a splnil veške-
ré podmínky účasti v zadávacím 
řízení. Nabídka tohoto účastní-
ka byla v souladu se zadávacími 
podmínkami vyhodnocena jako 
nabídka s nejnižší nabídkovou 
cenou (celková nabídková cena:
2 388 922,71 Kč bez DPH).  

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo na zakázku malého rozsa-
hu - „Hrušky – stavební úpravy 
kotelny a terasy MŠ“. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Hrušecká stavební spol. 
s r.o., U zbrojnice 588, 691 56 
Hrušky, IČO: 25585142.

Zasedání rady obce 26. července 2023
Rada obce schválila:
• Kácení dřevin na pozemku parc. č. 

1040/42 a parc. č. 1040/1 v k.ú. 
Hrušky, které jsou ve vlastnictví 
obce v souladu se zpracovanou pro-
jektovou dokumentací s názvem 
„Vodní tůně v k.ú. Hrušky“ SO 02 – 
Tůň č. 2.

• V předloženém znění Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemeno č.: HO-001030079703/001-
-ELVO na pozemku parc. č. 668/1 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno, IČ 28085400, 
DIČ CZ28085400.

• Předloženou cenovou nabídku 
ve výši 66 000,- Kč bez DPH na 
technický dozor stavebníka akce 
„Hrušky – stavební úpravy bývalé 
kotelny a terasy MŠ“, kterou před-
ložila fi rma NEXTPLAN s.r.o., Lan-
žhotská 3448/2, 690 02 Břeclav, 
IČ:06519776, DIČ:CZ06519776.

• V předloženém znění Smlouvu 
o příkazu č. 002/2023 na technic-
ký dozor stavebníka při realizaci 
akce „Hrušky – stavební úpra-
vy bývalé kotelny a terasy MŠ“. 
Smlouva o příkazu č. 002/2023 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou NEXTPLAN s.r.o., Lan-
žhotská 3448/2, 690 02 Břeclav, 
IČO: 06519776, DIČ: CZ06519776. 
Odměna příkazníka činí 66 000,- Kč 
bez DPH. 

• Vzor darovací smlouvy, kterou 
bude obec Hrušky uzavírat s ná-
jemcem hrobového místa v přípa-
dě, že nájemce ukončuje nájem 
a nemá zájem o hrobové zařízení 
na hrobovém místě na veřejném 
pohřebišti obce Hrušky.

• Vzor dohody o ukončení Smlouvy 
o nájmu hrobového místa, kterou 
bude obec Hrušky uzavírat s ná-
jemcem hrobového místa v přípa-
dě, že nájemce již nemá zájem 
o pronájem hrobového místa na 
veřejném pohřebišti obce Hrušky.

• Umístění znaku obce na webové 
stránky fi rmy ProCarePlant Hlav-
ní 331, 691 43 Hlohovec, IČO: 
06930450.

• Cenovou nabídku na výrobu 700 ks 
knih, za cenu 260,- Kč/ks + DPH 
na knihu Tornádo v Hruškách, dny 
poté předloženou fi rmou Tisk Pál-
ka s.r.o., Husova 480/4, 690 02 
Břeclav, IČO: 27759407. 

• Nabídku na dodávku elektřiny 
a plynu a uzavření smluv na tyto 
dodávky s fi rmou innogy Ener-
gie, s.r.o. Limuzská 3135/12, 
108 00 Praha, IČ: 49903209, DIČ 
CZ49903209, která předložila nej-
výhodnější cenovou nabídku.

• V předloženém znění Dodatek č. 
2 ke Smlouvě o dílo „Hrušky – ul. 
Za vodú“ ze dne 3. 4. 2023, kte-
rý bude uzavřen mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou Stavba a údržba silnic 
s.r.o., Riegrova 817/37, 690 02 
Břeclav, IČO: 26264081.

• Předloženou cenovou nabídku 
ve výši 30 000,- Kč na zpracová-

ní žádosti o dotaci z Operačního 
Programu Životní  Prostředí 2021 
- 2027 na projekt „Vodní tůně 
v k.ú. Hrušky“ a v předloženém 
znění Smlouvu o dílo uzavřenou 
mezi obcí Hrušky a Ing. Martinou 
Kleperlíkovou, Travinářská 1174, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm, 
IČO: 07988699.

Rada obce vzala na vědomí:
• Informaci od Lesů České repub-

liky, s.p., se sídlem Přemyslova 
1106/19, 500 08 Hradec Králové, 
o vyhlášení 1. kola výběrového ří-
zení k uzavření kupní smlouvy na 
prodej pozemku parc. č. 971/1 
v k.ú. Hrušky.

Rada obce projednala:
• Žádost o poskytnutí dotace ve 

výši 160 000,- Kč z rozpočtu obce, 
kterou předložil Myslivecký spo-
lek Hrušky, z.s., Hlavní 34, 691 56 
Hrušky, IČO 67028560.

Zasedání rady obce 14. srpna 2023
Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 10 000,- 

Kč a v předloženém znění Darova-
cí smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Diakonií Brou-
mov, sociálním družstvem, se síd-
lem Husova 319, Velká Ves, 550 01 
Broumov, IČO: 49289977.  

• Záměr prodeje části pozemku 
parc. č. 1564/1 v k.ú. Hrušky o vý-
měře 28,50 m2. 

• V předloženém znění Smlouvu 
o právu umístění a provedení stav-
by na pozemku parc. č. 1072/5 
a 1072/7 v k.ú. Hrušky. Jedná se 
o umístění a provedení vodovod-
ní přípojky na pozemku parc. č. 
1072/5 a 1072/7 v k.ú. Hrušky, ve 
vlastnictví obce.  

• Předloženou cenovou nabídku na 
inženýrskou činnost k připravova-
né výstavbě inženýrských sítí pro 
RD – Zahájka II od zpracovatele 
SMART PROJEKT s.r.o., Lanžhot-
ská 3448/2, 690 02 Břeclav, IČ: 
05377269. Nabídková cena činí 
130 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek č. 1 
ke Smlouvě o zajištění služeb pro 
Českou poštu, s.p., č. 2022/08900. 
Dodatek se uzavírá mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou Česká pošta, s.p., Poli-
tických vězňů 909/4, 225 99 Praha 
1, IČ 47114983, DIČ CZ47114983.



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 5

Likvidace odpadu – svoz popelnic v Hruškách

Pamětní listiny uloženy ve věži kostela

• Předloženou cenovou nabídku 
na výkon technického dozoru in-
vestora na akci „Hrušky – oprava 
kanalizace po živelné pohromě“. 
Zpracovatelem nabídky je fi rma 
Modrý Projekt s.r.o., Slovácká 
3223/82, 690 02 Břeclav, IČO: 
04223721. DIČ: CZ04223721. Na-
bídková cena činí 76 000,- Kč bez 
DPH. 

• Předloženou cenovou nabídku na 
výkon koordinátora BOZP na sta-
veništi při realizaci akce „Hruš-
ky – oprava kanalizace po živelné 
pohromě“ a v předloženém znění 
Smlouvu o poskytnutí služeb výko-
nu koordinátora BOZP, která bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi r-
mou Ciprys s.r.o., Lidická 1, 690 
02 Břeclav, IČO: 26228076. DIČ: 

CZ 26228076 za smluvní cenu
29 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o dílo „Hrušky – 
obnova VO, MMR I. a II. část“ ze 
dne 28. 3. 2023, který bude uza-
vřen mezi obcí Hrušky a fi rmou 
VEOS Pospíšil s.r.o., Dlouhá 226, 
696 17 Dolní Bojanovice, IČO: 
28328230.

Likvidace komunálního odpadu neboli „svoz popelnic“ 
má v naší obci od letošního června upravená pravidla. 
Tou nejdůležitější změnou je opětovné zavedení štítků na 
popelnice. Obec od tohoto opatření očekává vyšší podíl 
tříděného odpadu, který bude bezesporu mít vliv na zlep-
šení našeho životního prostředí. Podle nových pravidel 
budou popelnice s odpadem odváženy pouze tehdy, pokud 
je uhrazen místní poplatek za svoz odpadu a je na po-
pelnici viditelně umístěn žlutý štítek od společnosti AVE. 
Popelnice bez štítku a pytle s odpadem ležící u popelnic 
nebudou svozovou fi rmou odváženy. 

Tímto způsobem se bude svážet pouze odpad hrušec-
kých občanů. Živnostníci a fi rmy, které nemají nádoby na 
tříděný odpad a netřídí, porušují §16 zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech.  

Povinnosti při nakládání s odpady v rámci podnika-
telské činnosti jsou následující:
• zařazovat a shromažďovat odpady utříděné podle jed-

notlivých druhů a kategorií
• převádět odpady do vlastnictví pouze osobám opráv-

něným k jejich převzetí (při kontrole předložit smlou-
vy, případně doklady)

• vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech na-
kládání s nimi.
Za nesplnění výše uvedených povinností může správní 

orgán v rámci kontroly udělit v přestupkovém řízení poku-
tu až do výše 300 000 Kč. 

Všem podnikatelům, kteří mají odpadové hospodářství 
fi rmy v pořádku, děkujeme.

Proč třídit odpad?
Třídění odpadu je jedním z klíčových 

kroků směrem k udržitelnému životní-
mu prostředí a eliminaci naší ekologické 
stopy. Umožňuje nám recyklovat cenné 
materiály, snižovat energetickou spotře-
bu a množství komunálního odpadu, kte-
rý končí na skládkách nebo ve spalovně. Čím více budeme 
třídit, tím méně komunálního odpadu vyprodukujeme. Od 
roku 2025 má být separováno minimálně 60 % komunálních 
odpadů, od roku 2030 již 65 % a se 70 % se počítá od roku 
2035. Pokud jako občané této obce nebudeme uvedené li-
mity splňovat, velmi jistě se to projeví v navýšení ceny po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství. Proto je 
separace odpadu v zájmu nás všech, abychom do popelnic 
dávali pouze to, co nelze zrecyklovat.   

Jak třídit odpad a kam s ním?
Průzkum popelnic ukázal, že ve třídění odpadu máme 

stále nemalé rezervy. Popelnice obsahovaly papír, sklo, plas-
ty, plechovky i biologický odpad. Všechny tyto složky lze bez 
problémů oddělit a buď je umístit na kompost (biologický 
materiál) anebo je odvést na sběrný dvůr, který je otevřen 
2x týdně. 

V současné době se intenzivně zabýváme umístěním 
několika sběrných míst na tříděný odpad v rámci celé naší 
obce. Dostupnost sběrných míst by tedy v budoucnu měla 
být pro většinu občanů v docházkové vzdálenosti.

Marek Babisz

To co bylo v loňském roce avizo-
váno, to se letos naplnilo. Při rekon-
strukci kostelní věže byla do měděné 
schránky vrácena a uložena Pamětní 
listina sepsaná na Farním úřadě v Mo-
ravské Nové Vsi dne 27. července 
1987 a k ní byla přiložena listina nová 
s informacemi o provedených staveb-
ních úpravách na kostele sv. Bartolo-
měje v letošním roce tohoto znění: 

„Pamětní listina sepsaná na obec-
ním úřadě v Hruškách 2. srpna 2023

24. června 2021 zcela nečekaně 
a bez jakéhokoli varování zasáhlo 
obec Hrušky ničivé tornádo. Jeho 
trasa v délce 27,1 km a šířce od 250 
m do 2,1 km procházela přes katas-
trální území deseti obcí od Břeclavi 
po Ratíškovice. Nejčetnější a nejroz-
sáhlejší škody v zastavěném území 
způsobilo v obcích Hrušky, Moravská 
Nová Ves, Mikulčice, Lužice a Hodo-
nín. Svou intenzitou F4 a dobou trvá-
ní se jednalo o historicky nejsilnější 
evidované tornádo na českém území.

V Hruškách tornádo významně po-
škodilo budovu mateřské školy, základ-
ní školy, tělocvičny, provozní budovu na 
hřbitově a kostel sv. Bartoloměje, kte-
rý přišel o svou věž. Velké škody vznik-
ly také ve sportovním areálu u základ-
ní školy a na školní zahradě mateřské 
školy. Zničeno bylo veřejné osvětlení 
a místní rozhlas. V zasaženém území 
zmizela téměř veškerá zeleň. 

Po odklízecích a demoličních pra-
cích nastala rozsáhlá obnova poškoze-
ného obecního i soukromého majetku. 



Hrušecké okénko

6 ŘÍJEN 2023

Aby nedocházelo k dalším škodám, byla 
na kostele v měsíci srpnu 2021 na návrh 
architektonického studia Pelčák a part-
ner architekti z Brna opravena střecha 
v rozsahu kompletní výměny stávající 
krytiny a použitím tradičnější krytiny 
bobrovky. Práce provedla fi rma STAK-D 
spol. s r. o. Domanín za cenu 867 688,- 
Kč včetně DPH. Pro další nutné opra-
vy a zásahy do poškozené nemovitosti 
byla projekční kanceláří Pivec Projekce 
s. r.o. Brno zpracována projektová do-
kumentace, která řešila urbanistickou, 
architektonickou a provozní funkčnost 
budovy. Cílem architektonického ře-
šení bylo vrátit kostelu jeho původ-
ní podobu včetně nástavby tornádem 
zničené věže. Při opravě zřícené věže 
došlo k mírnému zvýšení zvonového 
patra a lomeně zaklenutých oken s ža-
luziovou výplní. Věž byla nově doplně-
na o obslužné lávky, plošiny, výlezové 
žebříky, hodiny instalované na třech 
stranách věže a nový kříž s makovicí 
zhotovený Pavlem Filipovičem z Hrušek 
č. p. 547. Do sakristie byla vestavěna 
úklidová místnost. Zrenovovány byla 
poškozená okna i vitráže. Kompletně 
byla vyspravena fasáda, která změni-
la také barevné provedení. Všechny 
části stávajícího oplechování a svodů 
se nahradily mědí. Významnou pro-
měnu znamenala také výměna všech 
výplní vstupních otvorů, tj. dveří kos-
tela. Rekonstrukci kostela provedla 
Hrušecká stavební spol. s r.o. Hrušky, 
která ve výběrovém řízení vyhláše-
ném obcí předložila nejvýhodnější 
nabídku. Celková hodnota díla včetně 
instalace věžních hodin činila 6,5 mil. 
Kč včetně DPH. Stavební práce probí-
haly od května do srpna 2023.

V současné době není znám osud kos-
telních zvonů. Řeší se otázka jejich re-
konstrukce v hodnotě cca 700 tis. Kč či 

pořízení zvonů nových. Pro renovaci zvo-
nů bylo osloveno umělecké zvonařství 
Dytrychová s.r.o. z Brodku u Přerova.

Na fi nancování celkové rekonstruk-
ce byly použity dotační zdroje ze stát-
ního rozpočtu, vlastní zdroje obecního 
rozpočtu, vyplacená pojistná náhrada 
z farní pojistky a přijaté účelové dary 
od donátorů.

Z celého srdce děkujeme všem, 
kteří se na obnově poničeného kostela 
jakkoli podíleli.
Pán Bůh zaplať!
V Hruškách 2. srpna 2023

Ing. Jana Filipovičová, starostka obce
Ing. Marek Babisz, místostarosta obce“

Informace k nájemním smlouvám na hrobová místa

Dne 31. 12. 2023 končí platnost většiny nájemních smluv 
na hrobová místa na místním hřbitově. Z tohoto důvodu se 
budou uzavírat nové nájemní smlouvy na dalších 10 let, 
které právě připravujeme. Při kontrole nájemců hrobových 
míst jsem zjistila, že u některých hrobů již nájemci neži-
jí. Pokud nebudete chtít v nájmu hrobového místa pokra-
čovat, je potřeba oznámit nového nájemce na Obecním 
úřadě Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky, tel. 519 343 220. 

Stávající nájemce budu postupně kontaktovat a domlouvat 
si schůzku na podpis nové nájemní smlouvy.

Dále bych vás ráda informovala, že na webových strán-
kách obce www.hrusky.cz je nově umístěn odkaz na apli-
kaci hřbitova, která zobrazuje základní informace o hro-
bových místech, a také Geoportál obce, což je mapová 
aplikace, kde najdete veškerou technickou infrastrukturu.  

Jolana Vališová



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 7



Hrušecké okénko

8 ŘÍJEN 20238 ŘÍJEN 2023



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 99



Hrušecké okénko

10 ŘÍJEN 2023

Hrušecké okénko



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 11

Jak je to s hlášením místního rozhlasu

Tornádo v Hruškách, dny poté …

Pozemky bez vlastníků a vlastníci bez dostatečných údajů

Vážení občané, chtěli bychom vás 
seznámit s novým způsobem hlášení 
místního rozhlasu. Rozhlas je rozdě-
len na dva okruhy, proto hlášení pro-
bíhá ve dvou fázích. První okruh je 

část obce, kterou nezasáhlo tornádo, 
tady je ještě starý analogový rozhlas. 
Druhý okruh je v části obce, kterou 
tornádo zasáhlo a tady je rozhlas již 
digitální, proto hlásíme v každé části 

s odstupem 15 minut. Do budoucna je 
plánovaná výměna rozhlasu analogo-
vého za digitální i ve zbývající části 
obce a vše se sloučí v jeden okruh 
tak, aby se hlásilo jen jednou. 

… to je název nové knihy, kterou k druhému výročí této 
události vydala obec Hrušky. A co v ní můžete najít? Pře-
devším spoustu fotografi í dokumentujících naši obec před 
tornádem, bezprostředně po něm a ve dnech následují-
cích, kdy už probíhala postupná obnova. Jistě má každý 
z nás svůj zážitek z toho dne pevně zakotven ve své mysli, 
viděl svůj zničený dům nebo dům svých příbuzných a při 
tom všem neměl možnost ani kapacitu vnímat co všechno 
a v jaké rozsahu bylo zasaženo a následně obnoveno. Za-
chycení těchto okamžiků a jejich uspořádání do jednoho 
celku bylo jedním z důvodů vzniku této publikace.

Kniha obsahuje mnoho leteckých fotografi í i zachyce-
né konkrétní okamžiky – na straně jedné velkého lidského 
neštěstí, na straně druhé neskutečné vzájemné solidarity. 
Do toho k vám budou promlouvat příběhy lidí, konkrétních 
osob a konkrétních rodin. Každý příběh je jiný a každý je 
silný. Teprve vzájemná symbióza fotografi í a popsaných 
prožitků dotváří obraz celé události. Nechť je tato kniha 

v každé rodině uchována pro budoucí generace, aby jim 
připomínala sílu přírody a nezkrotnost živlů.

Publikaci můžete zakoupit na obecním úřadě za cenu 
390 Kč.

Jaroslava Rajchmanová

Nadpis vystihuje stále ještě přetr-
vávající situaci v katastru nemovitostí, 
kdy existují pozemky a stavby, které 
jsou vedeny na neznámého vlastníka, 
nebo sice vlastníka zapsaného mají, 
ale zápis neumožňuje jeho dostateč-
nou identifi kaci. K 31. 12. letošního 
roku uplyne desetiletá lhůta určená 
pro narovnání těchto zápisů ze strany 
vlastníků, ve většině případů však už 
jejich právních nástupců. Pokud se tak 

nestane, nemovitosti přejdou k 1. 1. 
2024 do držby státu.

V Hruškách se tato situace dotýká 
286 nemovitostí. Celý seznam je vy-
věšen na úřední desce obecního úřa-
du, zde uvádím jen část a to ty oso-
by, u nichž je alespoň částečný údaj 
o tom, že měli nebo mají bydliště 
v Hruškách. 

Pokud v tabulce najdete svého 
předka nebo rodinného příslušníka, 

jediný způsob jak vlastnictví do-
řešit, je požádat příslušný okresní 
soud, dědické oddělení, o doda-
tečné projednání dědictví a doložit 
rodinný vztah právně relevantními 
listinami, zejména rodnými, odda-
cími a úmrtními listy. Do dědictví 
budou zahrnuti všichni oprávnění 
dědicové ve všech předešlých gene-
racích. 

Jaroslava Rajchmanová

název adresa podíl název druhu
pozemku parcela

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 orná půda 2334/16

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 orná půda 2334/63

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 orná půda 2334/202

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 orná půda 2334/218

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 ostatní plocha 2343/12

Hanáčková Ludmila č.p. 292, Hrušky 2 7 orná půda 2344/15

Teplíková Marie č.p. 147, 691 56 Hrušky 8 16 orná půda 2244/55



Hrušecké okénko

12 ŘÍJEN 2023

Teplíková Marie č.p. 147, 691 56 Hrušky 8 16 ostatní plocha 2251/9

Salajka Cyril Na aleji 356, 691 56 Hrušky 1 2 zahrada 931/2

Salajka Cyril Na aleji 356, 691 56 Hrušky 1 2 zahrada 932/2

Mráz Cyril č.p. 203, 696 21 Hrušky 1 2 ostatní plocha 2329/22

Mráz Cyril č.p. 203, 696 21 Hrušky 1 2 orná půda 2330/23

Duhonská Helena č.p. 159, Hrušky 1 3 orná půda 2167/147

Trechová Božena č.p. 408, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2157/23

Trechová Božena č.p. 408, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2157/24

Figurová Růžena Na rybníčku 272, 691 56 Hrušky 1 3 orná půda 2241/210

Trechová Božena Na rybníčku 272, 691 56 Hrušky 1 3 orná půda 2241/210

Teplíková Marie Na rynku 147, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2241/22

Tomšejová Emilie Písečná 531, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/86

Tomšejová Emilie Písečná 531, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/87

Tomšejová Jiřina Písečná 530, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/86

Tomšejová Jiřina Písečná 530, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/87

Tomšejová Zdeňka U hřiště 499, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/86

Tomšejová Zdeňka U hřiště 499, 691 56 Hrušky 1 8 orná půda 2157/87

Úlehlová Anna U zbrojnice 307, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2167/403

Salajková Cecilie V uličkách 13, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2167/313

Polách Pavel č.p. 129, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2241/222

Nešporová Božena Břeclavská 335, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2157/111

Předínská Milada Břeclavská 314, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2241/124

Předínská Milada Břeclavská 314, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2167/141

Předínská Marie Břeclavská 314, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2241/124

Předínská Marie Břeclavská 314, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2167/141

Bradávka Antonín Na rybníčku 122, 6915 6 Hrušky 1 4 orná půda 2175/182

Úlehlová Marie 691 56 Hrušky 1 2 vodní plocha 179/1

Úlehlová Marie 691 56 Hrušky 1 2 vodní plocha 1992/35

Konečný Jaroslav č.p. 250, 691 56 Hrušky 1 2 ostatní plocha 284/16

Konečný Jaroslav č.p. 250, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 292/1

Hanáčková2 Ludmila č.p. 292, Hrušky 1 2 ostatní plocha 2171/2

Hanáčková2 Ludmila č.p. 292, Hrušky 1 2 orná půda 2167/27

Salajková Anastazie Na aleji 356, 691 56 Hrušky 1 2 zahrada 931/2

Salajková Anastazie Na aleji 356, 691 56 Hrušky 1 2 zahrada 932/2

Mrázová Anna č.p. 203, 691 56 Hrušky 1 2 ostatní plocha 2329/22

Mrázová Anna č.p. 203, 691 56 Hrušky 1 2 orná půda 2330/23

Benešová Marie č.p. 145, 691 56 Hrušky 1 1 zahrada 403

Trechová Štěpánka Břeclavská 327, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2241/195

Taláb Jan U dráhy 151, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2241/199

Čechová Marie č.p. 315, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2078/83

Čechová Marie č.p. 315, 691 56 Hrušky 1 1 zast. plocha 486/1



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 13

Čechová Marie č.p. 315, 691 56 Hrušky 1 1 zahrada 487/1

Benešová Marie č.p. 145, 691 56 Hrušky 1 1 ostatní plocha 1618/54

Benešová Marie č.p. 145, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 1619/4

Nešpor Josef č.p. 22, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2013/76

Chaloupková Terezie č.p. 217, Hrušky 1 1 orná půda 2155/33

Beneš František č.p. 468, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2155/48

Mráz Jan Hlavní 76, 69156 Hrušky 1 1 orná půda 2155/90

Trechová Božena Na aleji 408, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2167/72

Čechová Anastázie č.p. 92, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2167/158

Nešpor Jan č.p. 105, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2167/273

Trechová Božena Na aleji 408, 691 56 Hrušky 1 1 ostatní plocha 2170/10

Blažejová Emilie č.p. 325, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2175/82

Benešová1 Terezie 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2175/195

Jančálek Karel č.p. 288, Hrušky 1 1 orná půda 2244/85

Nešpor Jan č.p. 116, 691 56 Hrušky 1 1 ostatní plocha 2329/36

Nešpor Jan č.p. 116, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2330/41

Nešporová Marie č.p. 199, 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2396/148

Talábová Františka 691 56 Hrušky 1 1 orná půda 2241/352

První školní den

Hodovní výstava

V pondělí 4. září 2023 začal nový 
školní rok 2023/2024. Starý školní 
zvon pozval děti a rodiče prvňáčků na 
chodbu základní školy, kde všechny 
přivítala paní ředitelka Mgr. Svatava 
Bradávková. Noví prvňáčci, kterých 
je tentokrát šestnáct, byli předsta-
veni a dostali dárek – medvídka se 
sladkým překvapením. Potom všech-
ny přítomné pozdravila paní starost-
ka Jana Filipovičová a popřála dětem 
mnoho úspěchů. Dál se děti rozešly 
do svých tříd. Prvňáčci si poprvé pro-
hlédli nejen svou třídu, ale i první 
učebnice, sešity a dárky. Všem dě-
tem přejeme hodně úspěchů v novém 
školním roce.    

Lenka Holečková

Téma letošní hodovní výstavy 
„Hody, milé hody“ jsme zvolili zá-
měrně. Po třech letech jsme se mohli 
vrátit do krásně opravené školní bu-
dovy, která je pro nás srdeční zále-

žitostí a určitě to tak vnímali i naši 
návštěvníci. Fotografi e z hodů, které 
máme v našich archivech, jsou až sto 
let staré a pamětníků, kteří na nich 
své příbuzné a známé poznají, ubývá.

Chtěla bych poděkovat všem, kte-
ří nám zapůjčili své fotografi e, za-
městnancům školy, obecního úřadu 
a všem našim návštěvníkům.

Jana Šumberová



Hrušecké okénko

14 ŘÍJEN 2023

Všechny vůně gulášů …

Střípky z obecní kroniky

… jste mohli vnímat v sobotu 
16. září 2023 v areálu u školy. Ho-
vězí, vepřové, kančí, jelení i daňčí 
pro všechny návštěvníky připravily 
osvědčené i zcela nové týmy. Ne-
byly však jen k ochutnávání, ale 
svedly mezi sebou i boj o ten nej-
lepší.

Odborná porota věru neměla leh-
kou úlohu, ale na to už je zvyklá, 
takže po svědomité degustaci a zralé 
úvaze dospěla k následujícímu závěru: 
třetí místo obsadila chasa, která na-
bídla guláš hovězí, druhé místo přiřkla 
porota Mužákům a jejich vepřovému 
guláši a vítězem či spíše vítězkami se 

staly ženy růžového Barbie týmu se 
svým, jak jinak, Barbie gulášem. 

Počasí přálo, hudební doprovod ne-
zahálel a dobrá nálada byla všudypří-
tomná, co víc si přát. A kdo guláše letos 
nestihl, může se těšit na další ročník, 
který je naplánován na 21. září 2024.

Jaroslava Rajchmanová

Jednotné zemědělské družstvo 
Ustavující schůze v naší obci se konala 6. 6. 1950. 

Hlavním pořadem bylo zvolení výboru, který by řídil čin-
nost vzniklého JZD. 

První výbor JZD Hrušky:
Předseda:   Jaroslav Trecha
Místopředseda: František Zoder st.
Zapisovatel:  Jaroslav Tetur
Pokladník:   Tomáš Kotrnec
Členové výboru: Petr Chudíček, Metoděj Kalužík, Fran-

tišek Mráz, Ševčíková, Marie Dujsíková, Marie Jančálková, 
Jan Kuja, Jan Majer, Josef Kotnar, Marie Zbořilová.

Začátky v družstvu byly velmi těžké. Zakládající členo-
vé byli většinou tzv. kovozemědělci, kteří neměli mnoho 

půdy. Bylo málo strojů, málo pracovních sil, ale všichni 
ti, kteří pracovali v družstvu v prvních letech, podávali 
velké pracovní výkony za velmi nízkou odměnu, někdy 
i zadarmo. Jejich velkou předností byla nesmírná obě-
tavost a naděje, že hospodaření ve velkém má budouc-
nost. Velký příliv členů nastal po náboru do JZD v roce 
1953 a pak v roce 1958, kdy do družstva vstoupilo hod-
ně rolníků s půdou. Tím se zvyšuje počet pracovních sil, 
družstvu začínají vypomáhat Strojní traktorové stanice 
stroji a tím se poměry v družstvu pomalu zlepšují.

K 1. 1. 1973 bylo sloučeno JZD Hrušky a JZD Tý-
nec. JZD má letos (pozn. rok 1973) 1338,34 ha orné 
půdy, z toho pšenice 260,44 ha, ječmen 142,50 ha, 
kukuřice na zrno 406,10 ha. Obiloviny celkem 809,04 

Pálení čarodějnic
I přes počáteční nepřízeň počasí, kdy jsme do po-

slední chvíle nevěděli, zda se vůbec Pálení čarodějnic 
uskuteční, se tento den hodně vydařil. Na děti čekaly 
nejrůznější soutěže a dovednostní úkoly a malování na 
obličej. Pokračování začalo doslova kouzelně. Zavítal 
k nám mladý charismatický muž Michal Ondřej, který 
byl hned od začátku plný tajemství. O koho že se to 
jednalo? No přece o kouzelníka, na jehož vystoupení se 
těšil snad úplně každý. A dojmy z jeho vystoupení? Ne-
chápete, jak ta kouzla dělá, a jen nevěřícně hledáte, 
jak je prokouknete. Ale neprokouknete! Dále následo-
vala balónková show, kdy velmi šikovný kouzelník do-
kázal z nafukovacích balónků vytvořit nejrůznější zví-
řátka, o kterých navíc poutavě vyprávěl. Zábavný den 
pokračoval „upálením čarodějnice“ na hranici. Celým 
dnem nás hudebně provázel DJ Radim Blažek a výborné 
občerstvení nám servírovali Hasiči z Moravské Nové Vsi. 
O závěrečný program letošního ročníku se postarali čle-
nové skupiny historického šermu Monarchia z Rohatce 
se svou ohňovou show. 

Děkujeme všem zúčastněným čarodějnicím a čaro-
dějům, i jejich dospěláckým doprovodům a doufáme, 
že si to všichni skvěle užili. 

Vaše DRTICHY



Hrušecké okénko

ŘÍJEN 2023 15

ha, tj. 60,5 %. Bob 3,60 ha, brambory rané 10,54 ha, 
kukuřice na zeleno a siláž 232,76 ha, jarní směska
17,01 ha, vojtěška 109,58 ha, cukrovka 98,52 ha, zelenina
25,00 ha, školka vinohradnických sazenic 4,80 ha. Ne-
oseto a neosázeno je 27,49 ha. Neoseté plochy jsou 
v dočasném záboru MND – plyn – silnice. Celkový vý-
nos obilovin v roce 1973 byl 31 566 q, tj. 39 q/ha, 
u bobu 10q/ha, brambory rané 66,60 q/ha, kukuřice 
na siláž a na zrno 195 q/ha, směsky 100 q/ha, vojtěška 
v suchém stavu 57,50 q/ha, cukrovka 290 q/ha. Mimo 
uvedenou plochu sklidilo JZD 165,32 ha sena z luk při 
výnosu 31,0 q/ha. Dobrý výnos byl u ozimé pšenice 
a ječmene 41,00 q/ha. Ostatní plodiny byly poškozeny 
nedostatkem vláhy. 

Dodávky rostlinných výrobků jsou plněny na 100 %, 
zbytek výroby zůstává pro JZD – pro živočišnou výrobu. 
Dodávka obilovin byla v roce 1973 ve výši 12 100 q. 
JZD je semenářským podnikem specializovaným hlav-
ně na výrobu osiva kukuřice, kterého dodalo 11 500 q 
a osiva ostatních obilovin 2 000 q, takže celkový příjem 
za osiva je 6 000 000 Kčs. Na druhém místě v příjmu 
rostlinné výroby je vinařství, které reprezentuje částku
2 600 000 Kčs. Plodných vinic je 31 ha a dosažený výnos 
z 1 ha je 98,10 q.

Organizace práce v rostlinné výrobě byla následují-
cí: agronom, dva vedoucí rostlinné výroby a jeden ve-
doucí vinařsko-ovocnářské výroby. Každý vedoucí měl 

jednu pomocnou sílu. Odpovědnost za organizaci rost-
linné výroby rozděloval agronom podle etap prací a plo-
din. Všechny práce rostlinné výroby jsou z velké části 
mechanizovány: obiloviny 100 %, kukuřice na zrno 100 
%, kukuřice na siláž 100 %, pícniny 100 %, cukrovka 60 %, 
brambory 50 % a zelenina 40 %.

Hospodářsko-technická úprava půdy byla provede-
na v roce 1951 – 1952 na celém katastru obce Hrušky. 
Bylo navrženo šest osevních postupů a to pět polních 
a jeden zelinářský – u všech osmihonný. Celková výměra 
honu je 20 ha. V průběhu let pohybem půdy a hlavně 
přechodem na pěstování kukuřice jako monokultury se 
plochy zvětšovaly a přecházelo se na volný osevní po-
stup. Dnešní výměra hlavních honů se pohybuje okolo 75 
ha. Po sloučení JZD Hrušky a JZD Týnec a po dokončení 
prací na nové silnici se počítá s vypracováním nové Hos-
podářsko-technické úpravy půdy pro obě sloučená JZD 
s výhledem na specializaci a využití těžké mechaniza-
ce v roce 1975. Hlavním činitelem zúrodňování půd je 
doposud odvodnění. Dalším zásahem byla výsadba vinic 
a sadů na půdách trpících větrnou erozí. Celkem bylo vy-
sázeno 12 ha sadů a 31 ha vinic. U těchto bylo provedeno 
meliorační vápnění, které je ještě nutno provést asi na
250 ha. Připravují se plány v rámci celého okresu pro zá-
vlahy celého katastru sloučeného JZD. Taktéž se připra-
vuje rekultivace celé plochy 115 ha luk a jejich přeměna 
na ornou půdu. Práce již byly započaty na 40 ha.



Hrušecké okénko

16 ŘÍJEN 2023

GulášCup

Uzávěrka příštího čísla 5. 12. 2023
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 112 • Datum vydání 4. 10. 2023 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.


